

## 一般会計 収支決算書

平成26年4月1日から 平成27年3月31日

| 収入の部       | 単位 円        |             |           |   |
|------------|-------------|-------------|-----------|---|
| 科 目        | 予 算 額       | 決 算 額       | 増 減       | 備 考   |
| I 事業活動収支の部 |             |             |           |   |
| 1 事業活動収入   |             |             |           |   |
| 会費収入       | 151,194,000 | 147,765,300 | 3,428,700 | 会費納入額(24,700円×5,832名+24,000円×198(18法人)+11,000円×67(6法人従))<br>ー減免170名×10,000円ー免除3名×24,700円  |
| 業務会費収入     | 64,158      | 64,162      | △ 4       | 業務会費特別会計より繰入れ   |
| 入会金収入      | 960,000     | 880,000     | 80,000    | 新入会員入会金納入(40,000円×22名)  |
| 登録事務手数料収入  | 222,000     | 188,000     | 34,000    | 登録 128,000円(8,000円×16名) 変更の登録 9,000円(3,000円×3名)<br><br>登録事項変更 46,000円(1,000円×46名) 事務所名称申請 4,000円(1,000円×4名)<br><br>職名使用 1,000円(1,000円×1名)   |
| 雑収入        | 7,000,000   | 5,598,499   | 1,401,501 | 住宅金融支援機構事務管理費(300,434円) 福祉医療機構事務管理費(207,288円)<br><br>公嘱事務所諸経費(180,000円) リーガル業務委託費(960,000円) 徽章代(110,500円)<br><br>戸籍謄本等職務上請求用紙代(944,000円) 補助者証発行手数料(168,000円)<br><br>職印証明発行手数料(712,000円) 公嘱事務室賃貸料(300,000円)<br><br>会館会議室使用料(786,500円) 預金利息(17円) その他(569,760円)<br><br>政治連盟事務委託費(360,000円) |
| 事業活動収入計    | 159,440,158 | 154,495,961 | 4,944,197 |   |

| 科 目         | 予 算 額       | 決 算 額       | 増 減          | 備 考   |
|-------------|-------------|-------------|--------------|---|
| 2 事業活動支出    |             |             |              |   |
| 事業費支出       |             |             |              |   |
| 事業費支出       |             |             |              |   |
| 事業諸費        |             |             |              |   |
| 司法書士賠償責任保険費 | 3,100,000   | 3,100,610   | △ 610        |   |
| 会員福利厚生費     | 550,000     | 642,850     | △ 92,850     | 新年賀詞交歓会   |
| 本会通信費       | 1,440,000   | 1,508,155   | △ 68,155     | 本会通信印刷、ファイル代  |
| 総務活動費       | 400,000     | 584,040     | △ 184,040    | 静岡県東海地震対策士業種連絡協議会、士業交流費<br>東日本大震災対策事業費  |
| 研修活動費       | 8,180,000   | 4,656,684   | 3,523,316    | 会員研修・裁判事務研修、新人研修経費等   |
| 企画広報活動費     | 9,305,000   | 8,782,545   | 522,455      | 制度問題対策、市民権利擁護推進、法教育事業、<br>法の日、対外広報活動事業費等  |
| 相談活動費       | 10,300,000  | 9,366,829   | 933,171      | 常設相談経費、法の日記念事業、相続登記月間経費、相談員向研修、<br>消費者問題対策事業、犯罪被害者支援、その他相談会等                              |
| 広報誌費        | 2,500,000   | 2,123,280   | 376,720      | HO2、ニュースレター作成経費   |
| 助成金         |             |             |              |   |
| 助成金         | 780,000     | 781,000     | △ 1,000      | 支部研修、公嘱協会、青司協助成金  |
| 事業費支出計      | 36,555,000  | 31,545,993  | 5,009,007    |   |
| 管理費支出       |             |             |              |   |
| 業務費支出       |             |             |              |   |
| 人件費         |             |             |              |   |
| 人件費         | 28,000,000  | 25,344,722  | 2,655,278    | 事務局職員の給与及び諸手当   |
| 職員福利厚生費     | 4,670,000   | 4,506,452   | 163,548      | 同上健康・厚生保険料、雇用保険料等   |
| 会議費         |             |             |              |   |
| 総会費         | 2,850,000   | 2,596,109   | 253,891      | 会場費、懇親会助成等経費  |
| 旅費          | 15,362,000  | 11,816,450  | 3,545,550    | 理事会、部会、委員会等旅費   |
| 事務費         |             |             |              |   |
| 図書・印刷費      | 3,700,000   | 2,129,180   | 1,570,820    | 書籍、資料、その他   |
| 通信費         | 4,300,000   | 4,485,906   | △ 185,906    | 電話料、FAX通信料、郵便料等   |
| 事務消耗費       | 5,800,000   | 5,689,954   | 110,046      | 事務用品、コピー用紙、パソコン・コピー機・FAX・電話機リース等  |
| 会館維持費       | 9,480,000   | 8,446,664   | 1,033,336    | 租税公課、光熱・水道料、会館清掃料、警備保障ランニングコスト<br>火災保険料等  |
| 常務連絡費       | 330,000     | 300,000     | 30,000       |   |
| 交際費         |             |             |              |   |
| 慶弔費         | 700,000     | 506,000     | 194,000      | 支部、会員に対する祝儀、不祝儀   |
| 渉外費         | 700,000     | 920,891     | △ 220,891    | 友好団体等に対する祝儀・不祝儀、懇親会費等   |
| 支払手数料       |             |             |              |   |
| 支払手数料       | 648,000     | 648,000     | 0            | 税理士報酬   |
| 雑費          |             |             |              |   |
| 雑費          | 710,000     | 622,089     | 87,911       | 送金手数料、新聞代、会員徽章代、会員証作成代等   |
| 雑損失         |             |             |              |   |
| 雑損失         | 0           | 0           | 0            | 会費未収分   |
| 業務費支出計      | 77,250,000  | 68,012,417  | 9,237,583    |   |
| 会費及び交付金支出   |             |             |              |   |
| 会費          |             |             |              |   |
| 連合会費        | 40,941,600  | 40,262,400  | 679,200      | 普通会費 13,714,600円<br>特別会費(会館) 1,993,100円<br>特別会費(研修) 1,800,300円<br>特別会費(市民救援基金) 1,979,600円 |
| 関東ブロック会費    | 1,154,600   | 1,152,300   | 2,300        | 年 2,300円×(483名+18法人)  |
| 交付金         |             |             |              |   |
| 交付金         | 4,292,400   | 4,080,300   | 212,100      | 各支部への交付金  |
| 会費及び交付金支出計  | 46,388,600  | 45,495,000  | 893,600      |   |
| 特別会計繰出金支出   |             |             |              |   |
| 積立金         |             |             |              |   |
| 退職基金        | 500,000     | 500,000     | 0            |   |
| 特別会計繰出金支出計  | 500,000     | 500,000     | 0            |   |
| 事業活動支出計     | 160,693,600 | 145,553,410 | 15,140,190   |   |
| 事業活動収支差額    | △ 1,253,442 | 8,942,551   | △ 10,195,993 |   |

| 科 目          | 予 算 額        | 決 算 額      | 増 減          | 備 考 |
|--------------|--------------|------------|--------------|-----|
| II 投資活動収支の部  |              |            |              |     |
| 1 投資活動収入     | 0            | 0          | 0            |     |
| 投資活動収入計      | 0            | 0          | 0            |     |
| 2 投資活動支出     | 0            | 0          | 0            |     |
| 投資活動支出計      | 0            | 0          | 0            |     |
| 投資活動収支差額     | 0            | 0          | 0            |     |
| III 財務活動収支の部 |              |            |              |     |
| 1 財務活動収入     | 0            | 0          | 0            |     |
| 財務活動収入計      | 0            | 0          | 0            |     |
| 2 財務活動支出     | 0            | 0          | 0            |     |
| 財務活動支出計      | 0            | 0          | 0            |     |
| 財務活動収支差額     | 0            | 0          | 0            |     |
| IV 予備費支出     | 40,503,634   | 0          | 40,503,634   |     |
| 当期収支差額       | △ 41,757,076 | 8,942,551  | △ 50,699,627 |     |
| 前期繰越収支差額     | 41,757,076   | 41,757,076 | 0            |     |
| 次期繰越収支差額     | 0            | 50,699,627 | △ 50,699,627 |     |

## 退職基金特別会計 収支決算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

単位 円

| 科 目                 | 予 算 額      | 決 算 額      | 増 減       | 備 考               |
|---------------------|------------|------------|-----------|-------------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>   |            |            |           |                   |
| 1. 事業活動収入           |            |            |           |                   |
| 繰入金                 | 0          | 500,000    | △ 500,000 | 一般会計からの繰入<br>預金利息 |
| 雑収入                 | 0          | 2,690      | △ 2,690   |                   |
| 事業活動収入計             | 0          | 502,690    | △ 502,690 |                   |
| 2. 事業活動支出           |            |            |           |                   |
| 事業費支出               |            | 0          | 0         |                   |
| 管理費支出               |            |            |           |                   |
| 職員退職金               | 0          | 0          | 0         |                   |
| 経費                  | 0          | 0          | 0         |                   |
| 事業活動支出計             | 0          | 0          | 0         |                   |
| 事業活動収支差額            | 0          | 502,690    | △ 502,690 |                   |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |            |            |           |                   |
| 1. 投資活動収入           | 0          | 0          | 0         |                   |
| 投資活動収入計             | 0          | 0          | 0         |                   |
| 2. 投資活動支出           | 0          | 0          | 0         |                   |
| 投資活動支出計             | 0          | 0          | 0         |                   |
| 投資活動収支差額            | 0          | 0          | 0         |                   |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |            |            |           |                   |
| 1. 財務活動収入           | 0          | 0          | 0         |                   |
| 財務活動収入計             | 0          | 0          | 0         |                   |
| 2. 財務活動支出           | 0          | 0          | 0         |                   |
| 財務活動支出計             | 0          | 0          | 0         |                   |
| 財務活動収支差額            | 0          | 0          | 0         |                   |
| 当期収支差額              | 0          | 502,690    | △ 502,690 |                   |
| 前期繰越収支差額            | 11,071,052 | 11,071,052 | 0         |                   |
| 次期繰越収支差額            | 11,071,052 | 11,573,742 | △ 502,690 |                   |

# 調停センター特別会計 収支決算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

単位 円

| 科 目                 | 予 算 額       | 決 算 額     | 増 減         | 備 考                                  |
|---------------------|-------------|-----------|-------------|--------------------------------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>   |             |           |             |                                      |
| 1. 事業活動収入           |             |           |             |                                      |
| 繰入金                 | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 利用料収入               | 388,800     | 130,500   | 258,300     | 申込手数料<br>手続実施手数料                     |
| 雑収入                 | 20,000      | 95,353    | △ 75,353    | 預金利息、書籍代金                            |
| 事業活動収入計             | 408,800     | 225,853   | 182,947     |                                      |
| 2. 事業活動支出           |             |           |             |                                      |
| 事業費支出               | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 管理費支出               |             |           |             |                                      |
| 施設費                 | 0           | 0         | 0           | 賃料 光熱費等                              |
| 人件費                 | 400,000     | 303,440   | 96,560      | 事務局費 会議費 250,120円<br>手続実施者報酬 53,320円 |
| 広告費                 | 300,000     | 108,000   | 192,000     | ホームページ管理料                            |
| 研修費                 | 200,000     | 97,200    | 102,800     | 研修会講師料、事務用品代等                        |
| 交通費                 | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 雑費                  | 50,000      | 34,127    | 15,873      | 通信費、振込手数料等                           |
| 事業活動支出計             | 950,000     | 542,767   | 407,233     |                                      |
| 事業活動収支差額            | △ 541,200   | △ 316,914 | △ 224,286   |                                      |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |             |           |             |                                      |
| 1. 投資活動収入           | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 投資活動収入計             | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 2. 投資活動支出           | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 投資活動支出計             | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 投資活動収支差額            | 0           | 0         | 0           |                                      |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |             |           |             |                                      |
| 1. 財務活動収入           | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 財務活動収入計             | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 2. 財務活動支出           | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 財務活動支出計             | 0           | 0         | 0           |                                      |
| 財務活動収支差額            | 0           | 0         | 0           |                                      |
| <b>IV 予備費</b>       | 1,388,406   | 0         | 1,388,406   |                                      |
| 当期収支差額              | △ 1,929,606 | △ 316,914 | △ 1,612,692 |                                      |
| 前期繰越収支差額            | 1,929,606   | 1,929,606 | 0           |                                      |
| 次期繰越収支差額            | 0           | 1,612,692 | △ 1,612,692 |                                      |

# 会館建設特別会計 収支決算書

平成26年4月1日から平成26年6月30日まで

単位 円

| 科 目          | 予 算 額      | 決 算 額        | 増 減          | 備 考                      |
|--------------|------------|--------------|--------------|--------------------------|
| I 事業活動収支の部   |            |              |              |                          |
| 1. 事業活動収入    |            |              |              |                          |
| 賦 課 金        | 0          | 0            | 0            |                          |
| 家 賃          | 0          | 0            | 0            |                          |
| 雑 収 入        | 0          | 1,302        | △ 1,302      | 預金利息                     |
| 事業活動収入計      | 0          | 1,302        | △ 1,302      |                          |
| 2. 事業活動支出    |            |              |              |                          |
| 事業費支出        | 0          | 0            | 0            |                          |
| 管理費支出        |            |              |              |                          |
| 租税公課         | 0          | 0            | 0            | 固定資産税                    |
| 事務費          | 0          | 1,805        | △ 1,805      | 残高証明発行手数料、無利息型普通預金移行手数料他 |
| 雑費           | 0          | 0            | 0            |                          |
| 支払利息         | 0          | 0            | 0            |                          |
| 備品費          | 0          | 0            | 0            |                          |
| 会館修繕特別会計繰入額  | 0          | 17,605,756   | △ 17,605,756 |                          |
| 事業活動支出計      | 0          | 17,607,561   | △ 17,607,561 |                          |
| 事業活動収支差額     | 0          | △ 17,606,259 | 17,606,259   |                          |
| II 投資活動収支の部  |            |              |              |                          |
| 1. 投資活動収入    | 0          | 0            | 0            |                          |
| 投資活動収入計      | 0          | 0            | 0            |                          |
| 2. 投資活動支出    | 0          | 0            | 0            |                          |
| 投資活動支出計      | 0          | 0            | 0            |                          |
| 投資活動収支差額     | 0          | 0            | 0            |                          |
| III 財務活動収支の部 |            |              |              |                          |
| 1. 財務活動収入    | 0          | 0            | 0            |                          |
| 財務活動収入計      | 0          | 0            | 0            |                          |
| 2. 財務活動支出    |            |              |              |                          |
| 借入金返済        | 0          | 0            | 0            |                          |
| 財務活動支出計      | 0          | 0            | 0            |                          |
| 財務活動収支差額     | 0          | 0            | 0            |                          |
| 当期収支差額       | 0          | △ 17,606,259 | 17,606,259   |                          |
| 前期繰越収支差額     | 17,606,259 | 17,606,259   | 0            |                          |
| 次期繰越収支差額     | 17,606,259 | 0            | 17,606,259   |                          |

# 会館修繕特別会計 収支決算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

単位 円

| 科 目          | 予 算 額       | 決 算 額      | 増 減          | 備 考   |
|--------------|-------------|------------|--------------|-------|
| I 事業活動収支の部   |             |            |              |       |
| 1. 事業活動収入    |             |            |              |       |
| 会費収入         | 6,192,000   | 6,063,000  | 129,000      | 固定会費  |
| 会館建設特別会計より繰入 | 17,606,259  | 17,605,756 | 503          |       |
| 雑収入          | 5,000       | 0          | 5,000        | 預金利息等 |
| 事業活動収入計      | 23,803,259  | 23,668,756 | 134,503      |       |
| 2. 事業活動支出    |             |            |              |       |
| 事業費支出        |             |            |              |       |
| 大規模修繕        | 12,852,000  | 12,852,000 | 0            |       |
| 管理費支出        |             |            |              |       |
| 事務費          | 100,000     | 1,080      | 98,920       | 振込手数料 |
| 雑費           | 100,000     | 0          | 100,000      |       |
| 備品費          | 100,000     | 0          | 100,000      |       |
| 事業活動支出計      | 13,152,000  | 12,853,080 | 298,920      |       |
| 事業活動収支差額     | 10,651,259  | 10,815,676 | △ 164,417    |       |
| II 投資活動収支の部  |             |            |              |       |
| 1. 投資活動収入    | 0           | 0          | 0            |       |
| 投資活動収入計      | 0           | 0          | 0            |       |
| 2. 投資活動支出    | 0           | 0          | 0            |       |
| 投資活動支出計      | 0           | 0          | 0            |       |
| 投資活動収支差額     | 0           | 0          | 0            |       |
| III 財務活動収支の部 |             |            |              |       |
| 1. 財務活動収入    | 0           | 0          | 0            |       |
| 財務活動収入計      | 0           | 0          | 0            |       |
| 2. 財務活動支出    | 0           | 0          | 0            |       |
| 財務活動支出計      | 0           | 0          | 0            |       |
| 財務活動収支差額     | 0           | 0          | 0            |       |
| IV 予備費       | 16,564,009  | 0          | 16,564,009   |       |
| 当期収支差額       | △ 5,912,750 | 10,815,676 | △ 16,728,426 |       |
| 前期繰越収支差額     | 5,912,750   | 5,912,750  | 0            |       |
| 次期繰越収支差額     | 0           | 16,728,426 | △ 16,728,426 |       |

# 業務会費(証紙)特別会計 収支決算書

平成26年4月1日から平成26年6月30日まで

単位 円

| 科 目                 | 予 算 額  | 決 算 額    | 増 減      | 備 考  |
|---------------------|--------|----------|----------|------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>   |        |          |          |      |
| 1. 事業活動収入           |        |          |          |      |
| 証紙収入                | 0      | 0        | 0        |      |
| 雑 収 入               | 0      | 4        | △ 4      | 預金利息 |
| 管理費収入               |        |          |          |      |
| 会館建設費より組戻し          | 0      | 0        | 0        |      |
| 事業活動収入計             | 0      | 4        | △ 4      |      |
| 2. 事業活動支出           |        |          |          |      |
| 事業費支出               |        |          |          |      |
| 証紙払い戻し              | 0      | 0        | 0        |      |
| 管理費支出               |        |          |          |      |
| 経費                  | 0      | 0        | 0        |      |
| 印刷費                 | 0      | 0        | 0        |      |
| 一般会計繰入額             | 0      | 64,162   | △ 64,162 |      |
| 会館建設会計繰入額           | 0      | 0        | 0        |      |
| 事業活動支出計             | 0      | 64,162   | △ 64,162 |      |
| 事業活動収支差額            | 0      | △ 64,158 | 64,158   |      |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |        |          |          |      |
| 1. 投資活動収入           | 0      | 0        | 0        |      |
| 投資活動収入計             | 0      | 0        | 0        |      |
| 2. 投資活動支出           | 0      | 0        | 0        |      |
| 投資活動支出計             | 0      | 0        | 0        |      |
| 投資活動収支差額            | 0      | 0        | 0        |      |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |        |          |          |      |
| 1. 財務活動収入           | 0      | 0        | 0        |      |
| 財務活動収入計             | 0      | 0        | 0        |      |
| 2. 財務活動支出           | 0      | 0        | 0        |      |
| 財務活動支出計             | 0      | 0        | 0        |      |
| 財務活動収支差額            | 0      | 0        | 0        |      |
| 当期収支差額              | 0      | △ 64,158 | 64,158   |      |
| 前期繰越収支差額            | 64,158 | 64,158   | 0        |      |
| 次期繰越収支差額            | 0      | 0        | 0        |      |



# 自然災害相談活動特別会計 収支決算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

単位 円

| 科 目          | 予 算 額       | 決 算 額      | 増 減          | 備 考              |
|--------------|-------------|------------|--------------|------------------|
| I 事業活動収支の部   |             |            |              |                  |
| 1. 事業活動収入    |             |            |              |                  |
| 会費収入         | 6,192,000   | 6,063,000  | 129,000      | 固定会費             |
| 雑収入          | 5,000       | 0          | 5,000        | 預金利息等            |
| 事業活動収入計      | 6,197,000   | 6,063,000  | 134,000      |                  |
| 2. 事業活動支出    |             |            |              |                  |
| 事業費支出        | 0           | 0          | 0            |                  |
| 管理費支出        |             |            |              |                  |
| 事務費          | 100,000     | 0          | 100,000      | 振込手数料・残高証明発行手数料等 |
| 雑費           | 100,000     | 0          | 100,000      |                  |
| 備品費          | 100,000     | 0          | 100,000      |                  |
| 事業活動支出計      | 300,000     | 0          | 300,000      |                  |
| 事業活動収支差額     | 5,897,000   | 6,063,000  | △ 166,000    |                  |
| II 投資活動収支の部  |             |            |              |                  |
| 1. 投資活動収入    | 0           | 0          | 0            |                  |
| 投資活動収入計      | 0           | 0          | 0            |                  |
| 2. 投資活動支出    | 0           | 0          | 0            |                  |
| 投資活動支出計      | 0           | 0          | 0            |                  |
| 投資活動収支差額     | 0           | 0          | 0            |                  |
| III 財務活動収支の部 |             |            |              |                  |
| 1. 財務活動収入    | 0           | 0          | 0            |                  |
| 財務活動収入計      | 0           | 0          | 0            |                  |
| 2. 財務活動支出    | 0           | 0          | 0            |                  |
| 財務活動支出計      | 0           | 0          | 0            |                  |
| 財務活動収支差額     | 0           | 0          | 0            |                  |
| IV 予備費       | 11,809,750  | 0          | 11,809,750   |                  |
| 当期収支差額       | △ 5,912,750 | 6,063,000  | △ 11,975,750 |                  |
| 前期繰越収支差額     | 5,912,750   | 5,912,750  | 0            |                  |
| 次期繰越収支差額     | 0           | 11,975,750 | △ 11,975,750 |                  |